**Ad textum.** Agit Gelasius in præsenti de Concilijs, & libris, quos sancta Ecclesia Romana suscipiat, de qua materia in genere vide Albert. de agnoscend. q. 15. nn. 2. & 9. Castrum adversus heres, lib. 1. cap. 7. col. 4. vers. Qui iam ferat, & vers. Colligamus. Notavit Felin. in cap. Ne innitaris, nn. 3. & seqq. de constitutionibus. Symmach. de catholicis, cap. 59. per totum. Canus de locis theologicis, lib. 2. cap. 5. Vasq. 1. p. d. 12. cap. 2. Bellarm. tom. 1. lib. 1. de Verbo Dei, cap. 4. & seqq. Iacobus Gretserus in defensione, Bellarm. tom. 1. lib. 1. cap. 4. per totum. latissime Covarr. lib. 4. resolut. cap. 16. per totum. Atq; fermè hæc propria verba nostri cap. tradit Burchard. in suo Decreto, lib. 3. cap. 217. usq; ad cap. 221. Heymericus in Directorio Inquisit. part. 1. fol. 55.

**3 In principio textus ibi, Veteris testamēti, & novi scripturas.** Quas suo ordine enumerat Gelasius Pontifex in originali, quod habetur 1. tom. Concil. fol. 991. idem observavit Burchard. in suo Decreto lib. 3. cap. 207. usq; ad 220. Hodie verò enumerantur libri Canonici in Concil. Trid. sess. 4. ubi videbis, licet enim in Ecclesia Catholica Orthodoxorum omnium concessione enumeratorum librorum semper viguerit authoritas. Non defuerunt tamen heretici, qui libros testamenti veteris, & novi oppugnarunt, de quibus vide doctissime Bellarm. lib. 1. de Verbo Dei cap. 5. & 6. Imo nonnulli fuerunt catholici scriptores, qui aliquos libros veteris testamenti extra Canonem

posuerunt, veluti librorum Esther, quem repudiabant Athanasius, & Gregorius Nazianzenius & librum Baruch, quem rejecit Ioannes Dridio, & quedam capitula Danielis, quæ ipse Dridio reprobavit: quorum defensionem vide latissimè per eundem Bellarm. ubi supra, cap. 7. & seqq. & videbis etiam Covar. lib. 4. variat. cap. 14. per totum.

**Post principium textus, in §.**

**Iam nunc.** Hic agitur de libris agiographis, id est de libris Sanctorū qui licet ab Ecclesia recipientur, ut hic dicitur, non tamen faciunt autoritatem necessariam, sed probabilem D. Thom. p. 1. q. 1. art. 9. ad 2. Canus de locis theolog. lib. 7. cap. 1. Castro adversus heres, lib. 1. cap. 7. col. 5. vers. Quod verò. Covar. variat. lib. 4. d. cap. 16. nn. 1. Quanvis Glossa in cap. Noli, 9. dist. dicat, quodd hodie hæc doctrina est omnino certa, per hunc textum, sed eam improbat Canus lib. 7. cap. 3. conclus. 2. Castrus adversus heres, cap. 7. col. 4. vers. Verum non est hic praetermittendum. & vide notata ad Glossam in d. cap. Noli.

**Ibi, Item opuscula beati Cypriani.** Fuit Cyprianus martyr, & Episcopus Carthaginensis. Neophytius per omnia ecclesiastica munera ad presbyterium, deinde ad Episcopatum, summo amore, & ardore plebis electus est, anno à Christo nato 249 anno Fabiani Pontificis 13. martyrium subivit primo anno Dionysij Pontificis, & fuit primus martyr Episcoporum Carthaginensium. Vide Covar. lib. 4. variat. cap. 19. nn. 2. Baron. tom. 2. annal. anno Christi 250. usq; ad annum 261. Plantæ opera Cypriani edita sunt emendationa Antuerpiæ, in ædibus Petri Belleri, anno 1589. in fol. distincta in tres tomos: additis alijs Cypriani epistolis, quæ in alijs editionibus extabantur. De fructu scriptorum Cypriani, & eorum commendatione est videndus Lactantius lib. 5. divinarum institutionum cap. 4. Atq; elenchū, eorum, quæ in opusculis Cypriani sunt vel addita, vel detracta, vel lapsu typographi, vel alio quovis modo supposita. Vide per Possevimum in apparatu sacro, verbo, Cyprianus, fol. 362. tom. 1. eleganter Bellarm. de scriptoribus ecclesiasticis, anno Domini 250. fol. 48.

**Ibi, Item opuscula beati Athanasij.** Fuit Athanasius Alexandriæ Episcopus, adhuc puer dum unâ cum pueris alijs ad littus maris luderet, ab ijs fuit Episcopus dictus; claruit usque ad Valentianum, & Valentem Imperatores; multas Arianoꝝ passus est insidias, quas Baron. in 3. & 4. tom. annal. passim commemorat, nec fermè omittit quidquam, quod ad eius labores, persecutions, exilia, solitudines, & scripta pertineat. Vide

Ruffinum lib. I. cap. 4. Sozomenum lib. 2. cap. 16. Covar. d. lib. 4. cap. 16. nu. 2. vers. Opuscula. Extat vero symbolum, quod ab omnibus appellatur Athanasij, ab Ecclesia catholica receptum. Hoc autem Romam à Papa Iulio I. vocatus, ut judicaretur, publicè edidit. Tandem post multa annorum curricula tradi meruit Ecclesiæ recitandum, incipit autem. *Quicumq; vult salvus esse.* Aliud est ab altero illo Athanasij scripto, quod inscriptum est: *Expositio fidei,* quodq; in primo operum eiusdem tomo habetur. Meminit autem Symboli ipsius Augustinus varijs in locis, ubi eius scripta verbis quibusdam, ac sententijs eiusdem Symboli apparent conspersa. Ceterum quamquam in universo pene orbe fuerit admissum, à Græcis tamenijs qui ab Ecclesia Romana se se præciderat pars illa dempta est, qua Spiritu Sanctum à Patre, Filioq; procedere expressum habetur; eo falso prætextu, quod superaddita nuper fuerit à Latinis, cum liquido appareat ante annos nongentos sexaginta, ita ut nunc se habet, legi solere. Quod constat ex primo capite Toletani 4. Concilij, & ex testimonio Apostolicæ sedis legatorū ad Græcos Gregorij 9. Rom. Pont. in definitione fidei Catholice. Sentiunt alij non Romæ, sed apud Treviros in puto ubi dilituit Athanasius, hoc Symbolum fuisse conscriptum divino quodam prævio miraculo; sed Baron. tom. 3. annal. sub. anno 340. fabellam hanc nulla ex parte veritate subnixam corruisse affirmat. De scriptis Athanasij, quæ pro legitimis habentur, lege Possevinum in apparatu sacro, tom. I. in verbo, Athanasius, fol. 137. At post impressiones veteres subsecutæ sunt editiones operum Athanasij; prima anno 1572; secunda, anno 1581. Parisijs apud Sebastianum Nivellum virum catholicum. Ceterum opera Athanasij Græca, & Latina, una cum Nicœna Synodo Vittembergæ sunt edita, anno 1597, quæ tamen cautè sunt legenda: de quo videbis Possevinum ubi supra. fol. 141. latè Bellarin. de scriptoribus ecclesiasticis, anno Domini 340. fol. 58.

Ibi, Item opuscula beati Gregorij Nazianzeni. Cognomento Theologus, quis, qualis, & quantus fuerit, omnes uno ore Græci, & Latini melioris notæ scriptores ecclesiastici testati sunt. Vitam ipsum suam Græco carmine iambico scripsit. Fuit Episcopus Sasimorum, deinde in Nazianzeno Episcopatu patri administrator, postea Archiepiscopus Constantinopolitanus. Fuit præceptor Divi Hieronymi, eodem Hieronymo teste; obiit sub Theodosio Magno, anno eius Imperij 3. aut 13. ut alij volunt. Vide Covarr. lib. 4. variar. dicto cap. 16. nu. 3. Quæ Gregorij Nazianzeni opera extant,

in latinum conversa, & edita, vide per Possevinum in apparatu sacro, tom. I. verbo, Gregorius Nazianzenus, fol. 574. Quinam primo è Græco in Latinum uesterunt aliqua Gregorij Nazianzeni; vide ibidem, fol. 574. & sequentib. Qui in opera hæc perdocta scripsi commentaria: sunt Nicetas Serronus, Elias Cretensis, & hi quidem Græcè, Jacobus autem Billius Scholia Latina edidit, quæ omnia data sunt in publicum Parisijs anno 1583. Post hanc autem Billij versionem prodierunt eiusdem Nazianzeni arcana, sive de principijs, quadringentis octoginta duobus versibus cum paraphrasi græca; & eiusdem carmen adversus Apollinarium. Item de poematis à se editis e Bibliotheca Reipublicæ Augustanæ. Baronius tom. 4. annalium de Nazianzeno latè agit. De libris scriptis soluta, ligataq; oratione Sancti Gregorij, & de corum observatione vide Bellarin. de scriptoribus ecclesiasticis, anno Domini 370. fol. 73.

Ibi, Item opuscula beati Basiliij. Fuit Basilus cognominatus Magnus, Cesarex Cappadocum, quæ olim Mæsaca vocabatur, episcopus. Natus est in Hellesponto, Ponti eppido è nobilibus parentibus. Vide posita ad cap. Ecclesiastici, II. distinct. Covarr. variar. dict. cap. 16. nu. 3. vers. Item, & judicium, de Basilijs doctrina, & scriptis, & quænam opera extant, sive edita, sive non edita, quidq; in depravatis eorum aliquibus cayendum, lege latissime per Possevinum in apparatu sacro, tom. I. verbo, Basilius Magnus, fol. 184. cap. 2. & 4. Bellarin. de scriptoribus ecclesiasticis, anno Domini 370. fol. 71. Latina Basilij versionis à varijs authoribus factæ, quænam melior, & auctior sit, vide per eundem cap. 10. usq; ad cap. 14. Porro duæ græcæ operum Basilij editiones, præter Aldinam præcipuæ extant, altera, quæ anno 1535. apud Stephanum Sabium emissa est Venetijs. Iam verò editiones quoq; catholicorum duæ præcipue fuerunt, quæ nobis postremò Basilium auctiorem, & emendatior em tradiderunt Philippus Nutius Antuerpiæ, anno 1569. Sebastianus Nivellus Parisijs anno 1571. Quæ verò opera continentur in ijs? Vide per eundem Possevinum, ubi supra, cap. 15. fol. 206.

Ibi, Item opuscula beati Ioannis Cōstantinopolitani Episcopi. Vide Covarr. lib. 4. variar. d. cap. 16. nu. 3. vers. Item opuscula beati Ioannis, qui textū intelligit de Ioanne Chrysostomo, ita nuncupato ob aureum eloquētiæ flumen: Chrysostomus enim ex græco fonte idem sonat, atque os autem. Natus est Antiochia; Secundo, et Anthusa parentibus no-

H bilibus;

bilibus; mortuo Nectario, invitus Arcadij Imp. opera, eidem Episcopatui Constantinopolitano sufficitus est anno 398. Anastasij summi Pontificis primo: obiit in exilio Comanis, prope Euxinum Pontum post nonum annum sui Episcopatus. Inter alias eius dotes scribit Sophronius in Prae spirituali cap. 191. nunquam cum mentitur suis, nec unquam alicui maledixisse; neque scurrilia locutum, nec iocos admississe; de illo agit accurate Baron. tom. 5. annal. Post varias editiones operum D. Ioannis Chrysostomi editas Parisijs, et Basilea, exiit altera Parisijs apud Gulielmum Merlinum anno 1570. postea nonnulla alia opera Antuerpiæ anno 1579. et Ingolstadij eodem anno. Vide latè Possevinum tom. 1. fol. 145. & seqq. Porro de ipso Chrysostomo, & de observatione in eius opere vide Bellarm. de scriptor. ecclesiast. anno Domini 398. fol. 94.

**10** Sed nosler textus in præsenti non ponit illud cognomen, Chrysostomi, quod etiam observavit Burchardus in suo Decreto lib. 3. cap. 220. unde non defuerunt D. D. existimantes Ioannem, de quo est sermo suis illum Ioannem (ut Isidorus habet in Catalogo) sanctæ memoriae Constantinopolitanū Episcopum, natione Cappadocem, qui fuit vir inestimabilis abstinentia et eleemosynis tam largus, ut etiam zelo avaritiæ adversus eum Imperator Mauritius permotus, urbe pellendos pauperes ediceret. Græco eloquio edidit de sacramento Baptismatis rescriptum ad beatæ recordationis Dominum meum (verba sunt S. Isidori) & prædecessorem Leandrum Antistitem, in quo nihil proprium ponit, sed tantummodo antiquorum Patrum replicat de trina mersione sententias. Clarvit temporibus Matrij Principis, defunctusq. Augusto eodem regnante, anno autem 590. ut haberet Tritemus. Eius libellus defide extat in volumine Conciliorum Coloniæ editorum; vide Possevinum in apparatu sacro tom. 1. littera I. fol. 162. Sed huius opinionis authores falluntur, quia Gelasius enumerat quatuor ordine doctores Ecclesie Græce. Athanasium, Basilium, Gregorium Nazianzenum, & quarto loco beatum Ioannem Constantinopolitanum, qui necessario est Chrysostomus; igitur perperam faceret mentionem de beato Ioanne eleemosynario, qui doctor Ecclesie non habetur.

**11** Ibi, Item opuscula Theophili Alexandrinii Episcopi. Qui primo de Ecclesia benemeritus, quod aduersus Origenem, & Origenistas se gessisset egregie, deinceps autem ob persecutionem procuratani contra Ioann. Chrysostom. Pontifici Romano, & omnibus bonis odiosus, tandem resipuit, atq. post 27. annos, quibus Ecclesiam illam rexit, ex hac vita an-

no Domini 412. undecimo autem Innocentij Papæ migravit; qua de morte Ioann. Damascenus, lib. 3. de imaginibus, prope finem, narrat ex Isidoro diacono hæc, quæ sequuntur. Theophilus ob illud peccatum (quod scilicet nunquam Ioann. Chrysostomi nomen passus esset in Ecclesia recitari) non poterat animam agere, donec oblata ei fuit imago Chrysostomi, quam ille cum esset veneratus, spiritum emisit. Ceterum Leo Papa epist. 52. & 64. vocat Theophilum probatissimum Presullem, & sanctæ memorie Episcopum, scribens ad Galliarum Episcopos, & ad Martianum Imperatorem. Vide Possevinum in apparatu sacro, tom. 3. littera T. fol. 289. ubi ponuntur scripta, & opera Theophilii, Baron, 5. tom. annalium, anno 397. & seqq. & 412. nu. 41. & 42. ubi etiam ponuntur eius scripta, licet in nonnullis dissentiat. Covarr. lib. 4. variat. d cap. 16. num. 4. Adde Bellarmin. de scriptoribus ecclesiasticis, anno Domini 390. fol. 91.

**Ibi, Item opuscula beati Cy- 12 rilli.** Cyrillus mortuo patruo Theophilo, Alexandrinus Episcopus eligitur, vir insignis eruditio, qui pro christiana religione aduersus Nestorium egregie pugnavit; præfuit Ephesina Synodo, nomine Papæ Celestini, anno 432. Horuit temporibus Theodosij Iunioris, obiit anno Domini 444. sancte. Eius extant præclara opera, quorum meminit Nicephorus lib. 14. cap. 14. Porro qui dixerunt Cyriillum fuisse monachum montis Carmelli, nullo legitimo teste id pronuntiarunt; nam apud Hieronymum, & alios illius sculi scriptores, nunquam de hac fabella fit mentio. Ceterum opera Cyrilli, quæ hactenus latina sunt reddita, magis emaculata typis Michaelis Sonnij Pariensis typographi, anno 1573. fuerunt excussa. Verum idem Cyrillus librum de animalium, & plantarum proprietate scripsit versibus Græcis, qui anno Domini 1590. Romæ fuit primo editus è typographia Francisci Zanetti. Vide Covarr. d. cap. 16. num. 4. ad med. latè Possevinum in apparatu sacro, tom. 1. littera C. fol. 370. qui speciatim de omnibus operibus Cyrilli disputat: de quo etiam Bellarmin. de scriptor. ecclesiast. anno Domini 430. fol. 112.

**Ibi, Item opuscula Beati Hi- 13 jarij Pictaviensis Episcopi.** Quem non solum Hieronymus, & Augustinus, verum etiam integrâ Synodus Ephesina prima, & alia deinceps Concilia merite coluerunt. Is (inquit Hieronymus in Catalogo) factiose Saturnini Arelatensis Episcopi, de Synodo Biterensi in Phrygiam relegatus, duodecim aduersus Arianos confitit libros; & alium librum de Synodis, quem ad Galliarum Episcop.

**E**piscopos scripsit, & in Psalmos Commentarios, primum videlicet, & secundum, & à 51. usq; ad 62. & à 118. usq; ad extremum, in quo opere imitatus Origenem, nonnulla etiam de suo addidit. Est eius ad Constantium libellus, quem viventi Constantinopoli porrexerat; & alius in Constantium, quem post mortem eius scripsit; & alius liber adversum Valentem, & Vscacum, histriam Ariminensis, & Seleuciensis Synodi continens, & ad Prefectum Sallustium, sive contra Diocorum, & liber hyrcanorum, & mysteriorum alius, & Commentarij in Mattheum, & tractatus in Iob, quos de Graco Origenes ad sensum transtulit, & alius elegans in Cantica Canticorum, sed à nobis hoc opus ignoratur. Moribus est Pictavij Valentiniano, & Valente reguantibus, anno Domine 372. Hæc Hieron. Pictavium urbs Galliæ Aquitanicæ. At postea nonnulla alia opera Hilarij extiterunt, quæ alibi excussa, tandem Parisijs integriore editione prodierunt, anno 1572. Vide Covarr. d. cap. 16. num. 5. latè Possevin. in apparatu sacro, tom. 2. littera H. fol. 49. Bellarmin. de scriptor. ecclesiasticis. anno Domini 355. fol. 67.

**I**4 Ibi, Item opuscula Beati Ambrosij. De quo vide posita ad cap. Quadragesima, 4. dist. & de doctrina D. Ambrosij in qua excelluit, & de acumine dicendi, & interpretandi, vide Possevin. in Apparatu sacro, tom. 1. fol. 59. littera A. Eius opera ante multos annos Aldina emisit editio, subsecutæ sunt aliæ, tum in Germania, tum in Gallijs, anno autem 1569. Parisijs ex typographia Guilielmi Merlini, Sebastiani Nivelij, Michaeli Guillardæ, ea, quam Joannes Costerius, & Ioannes Guillotius viri optimi, emiserunt, ad vetustiora exemplaria emendata, perquisitis undiq; codicibus. Deniq; Felix de Monte alto Cardin. qui postea fuit Papa Sixtus Quintus, opera Ambrosij Romæ excudi curavit apud Dominicum Bassam, anno 1580. & tandem 1587. & observationes in omnia opera Ambrosij 6. tomis digesta, vide per Possevinam, ubi supra, fol. 62. & seqq. latè de beato Ambrosio, & observatione in eius opera. Bellarmin. de scriptoribus ecclesiasticis, anno Domini 374. fol. 75.

**I**5 Ibi, Item opuscula Beati Augustini. De quo vide posita ad cap. In istis, 4. dist. Divino autem miraculo tribuitur, quod scripta illius fuerint asservata, cum anno post eius mortem concremata Hippensi civitate à furentibus Wandalis, ijsq; Arianis, ipsa eius Hipponensis Bibliotheca illæsa permanserit; adeo capillus non perit de capite Sanctorum. De ratione intelligendi Augustinum, & de authoribus, qui libros, siue commentaria ex Augustini operibus conscientes, viam ad eius sensum assequendum, aut ad illius doctrinam propugnandam stravunt, vide Possevinum in Apparatu sacro, tomo I.

verbo, Augustinus, cap. 6. & 7. fol. 160. & paucorum aliquot locorum Augustini rectam explanationem è Cardin. Bellarmino, & è Sexto Senensi, & alijs. Vnde ipsius Augustini defensio in alijs plerisque colligi possit, vide eundem Possevinum, cap. 5. fol. 156. & cap. 9. fol. 164. & sequentibus. Porro anno 1571. opera Theologorum Lovaniensium factum est, ut eadem Augustini opera per eosdem castigata prodirent in lucem, ex officina Christophori Plantini typographi; deinde verò Parisijs 1586. cù additione nonnullarum aliarum homiliarum ederentur. Hæc autem opera à Plantino edita, omnibus prioribus editionibus esse præferenda, censuit Ioannes Molanus Lovaniensis. Plane de eodem Augustino, & observatione in eius scripta, vide latissimè Bellarmin. de scriptoribus ecclesiasticis, anno Domini 400. fol. 97.

**I**bi, Item opuscula Beati Hieronymi. Vide posita ad cap. Illud, 4. dist. Qualem Divus Hieronymus requirat lectorum suorum operum. Vide Possevini tom. 2. in Apparatu sacro, verbo, Hieronymus, cap. 2. & indicem eorum, quæ Divo Hieronymo falso ascribuntur, vide per eundem cap. 5. fol. 42. Atq; observata quedam post Marian. Victorium in operibus Hieronymi, cap. 6. ubi ex scriptis Baronij, & Bellarmin. multa restituuntur; de quibus omnibus est videndus Bellarmin. idem, de scriptoribus ecclesiasticis, anno Domini 390. fol. 83. universa opera Hieronymi in novem tomos distributa Romæ excussa sunt. Primo à Paulo Manutio, hoc est primus, secundus, & tertius tomus, anno 1565, dejnde quartus, quintus, sextus, septimus, octavus, & nonus, in ædibus populi Romani, anno 1571. & 1572. Parisijs item anno 1580. sed & anno 1565. Hieronymi epistolæ ad collationem veterum exemplarum multis in locis restitutæ, & in tres libros redactæ à Petro Canisio prodierant Dilingæ, in Germania, & Parisijs anno 1583. Lovanijs autem anno 1583. Antuerpiæ verò anno 1578.

**I**bi, Item opuscula Prosperi.

Prosper Rhegij Flaminij in Italia Episcopus, natione Aquitanus, Leonis Papæ primi quondam notarius, vir acris ingenij, dictionis pressæ, nervosæ, & elegantis, magnam cum vita sanctitate divinarum, & humanarum rerum eruditionem habens, scripsit in quinquaginta postremos Psalmos, hoc est a Psalmo centesimo usq; ad ultimum, brevissimos iuxta litteralem, ac spiritualem sensum commentarios, stricto, & arguto expositionis genere comprehensos. Item de promissionibus, & prædictionibus Dei, libros tres quibus omnia vaticinia, & pollicitationes de Christo, & Ecclesia in sacris literis expressas elucidavit. In poetica autem quantū valuerit testatur opera illius climatissimis veribus

## Prima pars Decreti.

38

sibus descriptis quorum numero sunt de Prudentia Dei liber unus, et alius de ingratis carmine heroico, ac liber epigrammaton, quem de sacris Beati Augustini dictis elegiaco versu magno lepore contexuit. Vide Covar. lib. 4. variar. d. cap. 16. nu. 5. ad finem; sane vero Tridentinum Concilium meritò damnavit eam sententiam, omnia peccatorum aut etiam infidelium opera esse peccata. Quanvis maximum Authorem D. Augustin. lib. 4. contra Iulianum cap. 3. & lib. 3. contra 2. epist. Pelagan. cap. 5. & Prosperum. sentent. 106. habuisse videatur. Planè Baron. Cardin. tom. 4. annualium, plura loca restituit in Prospero; de quibus vide Possevin. in Apparatu sacro, tom. 3. littera P. fol. 106. Optimè Bellarmin. de scriptor. ecclesiast. anno Domini 460. fol. 121.

**18** Ibi, Item epistolam beati Leonis Papæ. De quo vide posita ad cap. Hoc vestra, dist. 11. & addere Covar. lib. 4. variar. d. cap. 16. nu. 6. Leonis opera à Gerardo Vosio Belga recognita, & varijs additionibus sunt locupletata; cum antea idem præstare co[n]natus fuisset Laurentius Surius Coloniae anno 1568. apud Ioannem Birkmanum. Deinceps autem Canonici regulares sancti Martini oppidi & Universitas Lovaniensis, è manuscriptis codicibus, eundem emendarunt, atq[ue] edi curarunt Antuerpiæ apud Philipum Nutium anno 1583. cum eiusdem Leonis decretalibus, & familiaribus epistolis. Extat autem confessio Leonis magni ex eius operibus excerpta à Theodoro Petreio Campensi Coloniae impressa, anno 1604. Elenchum eius operum vide per Possevum in apparatu sacro, tom. 2. littera L. fol. 338. Bellarmin. de scriptoribus ecclesiasticis, anno Domini 440. fol. 119.

**19** Hæc epistola (de qua agit textus) data est ad Flavianum, non quidem privatim ad eum, qui probè catholicus illa minimè indigeret, sed ut publica, & communis omnibus, in plena Synodo Ephesina legeretur, de quo vide Baronium tom. 6. annualium, anno Christi 449. nu. 38. Fuit hæc epistola contra Eutychetem, & Nestorium. His adde morem fuisse tum Romanæ, tum omnium Occidentalium Ecclesiarum, eandem epistolam publicè legere in Ecclesia mense Decembri ante Domini Nativitatem; quo tempore à maioribus celebrari consuevit Domini adventus in carne, ut tradit idem Baron. nu. 41. ubi refert verba huius §. & integrum epistolam vide num. 45. & seqq. usq[ue] ad num. 58.

**20** At miraculum huius epistolæ Leonis refert Sophronius in Prae spirituali, cap. 147. in hunc modum. Narravit nobis, & hoc Abbas Menas eiusdem cœnobij Pater, audiisse se eundem Abbatem Eulogium Alexandrinum Patriarcham dicentem. Cum pre-

fectus esset Constantinopolim, fructus sui contubernio domini Gregorij Romani Archidiaconi, & singularis viri, qui narravit mihi de sanctissimo, ac beatissimo Leone Romano Pontifice, dicens haberi scriptum in Ecclesia Romana, quod cum scripsisset epistolam ad Sanctum Flavianum Constantinopolitanum Episcopum contra impios Eutychetem, & Nestorium, posuerit eam super tumulum Principis Apostolorum Petri, & orationibus, ac vigilijs, & jejunijs vacans, oraverit ipsum summum Apostolum, dicens; Si quid ut homo, vel minus caute posui, tu cui à Domino Salvatore nostro Iesu Christo, & hac sedes, & Ecclesia commissa es, emenda, post quartuor vero dies apparuit ei Apostolus, ac dixit. Legi, & emendavi. Sumensq[ue] epistolam de sepulchro beati Petri, aperuit eam, & iuuenit Apostolica manu emendatam. Hæc ibi quæ verba refert Baron. ubi supra, nu. 39. atq[ue] nu. 40. refert visionem Sancti Eulogij de hac ipsamet epistola.

**21** Ibi, Item opuscula, atq[ue] tractatus omnium Patrum. Ergo opuscula sanctorum Patrum Orthodoxorum, qui in nullo à sanctæ Romanæ Ecclesiæ consortio deviarent, nec ab eius fidei prædicatione se juncti sunt, legenda suscipiuntur; quod intellige ad usum lectio[n]is, non tamen ut non liceat aliter sentire, aut exponendo, aut interpretando. Approbat enim Gelasius Sanctorum virorum scripta, ut intelligamus ea ratione probari, quod catholicæ fidei minime repugnant, ut tandem nihil in eorum scriptis reperiatur, quod manifeste sit religioni christianæ contrarium, non tamen sic, ut omnia illorum dicta pro lege suscipienda fint, ac necessariò admittenda; vide posita supra nu. 7. Covar. d. cap. 16. nu. 6. post principium. Cæterum Patres antiqui quonammodo intelligendi, & ad usum adhidendi sint? Vide Sixtum Senensem annotat. 152. lib. 6. Bibliothec. sanctæ, late Possevin. in apparatu sacro, tomo 3. verbo, Patres antiqui, fol. 10.

**22** Ibi, Item Decretales epistolæ. De quibus vide posita ad cap. 1. infra, distincta.

**23** Ibi, Item gesta sanctorum Martyrum. Martyr græca dictio est, quæ latine testem significat: planè licet, & ipsi martyres propter veræ fidei, & christianæ religionis constantissimam confessionem dici possint confessores, quod Gelasius probat in praesenti, Ecclesiæ tamen traditione obtentum est, ut ad martyrum distinctionem, confessores dicantur illi, qui absq[ue] sanguinis martyrio, diem postremum obiere, moribus, & religione, atq[ue] miraculis adeo illustres, ut jure optimo Ecclesia eos in Sanctorum numerum retulerit, ac referen-